מאז גובש הנוהל, התרחשו שני תהליכים מקבילים:

האחד – פיתוחה של חקיקה סביבתית חדשה, נרחבת ומתקדמת, המבוססת על שילובם של כלים רבים שתכליתם הבטחת הציות לדין הסביבתי. בתוך כך ניתן להזכיר את חוק הקרינה הבלתי-מייננת, התשס"ח-2006 וחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008. חקיקה זו הצטרפה לסדרת חוקים קודמים, כאשר בכל חוק גובש מודל אחר לאכיפה סביבתית. לעיתים ניתנו בידי פקחי המשרד להגנת הסביבה סמכויות נרחבות, ולעיתים סמכותם עוגנה בחוק בהוראות מצומצמות או מעורפלות הנתונות לפרשנות.

השני – בעשור שחלף מאז גובש הנוהל, פורסמו דוחות של מבקר המדינה הנוגעים לטיפול של מערכת הביטחון בתחום הגנת הסביבה, שהצביעו על ליקויים שונים, לרבות ליקויים באכיפה הסביבתית, ובתוך כך הצביעו על מחלוקות בין המשרד להגנת הסביבה ובין צה"ל בקשר ליישום הנוהל הבין-משרדי, שנכתב בשנת 2001.

כך למשל, בשנת 2008 נפתח אחד ממכתביה של היועצת המשפטית למשרד להגנת הסביבה בתלונה על כך שבחלק מן המקרים, פקחי המשרד להגנת הסביבה אינם זוכים לשיתוף פעולה מצה"ל:

יב' חשוון, התשס"ט
10 נובמבר, 2008

אל: המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (פלילי)

**הנדון: אכיפת דיני הסביבה על צה"ל**

בהמשך לדיון בנושא בראשותך ביום 5.11.08, ביקשת להעלות על הכתב את עיקרי טענותינו כנגד המצב הקיים והנוהל הקיים בנושא שבנדון. לחלן עיקרי הדברים:

1.

החוק עבר בהצבעה פה-אחד של חברי הכנסת שדנו בו במליאת הכנסת, בסוף חודש מארס 2011.

### חשיבות החוק

עד מועד תחיקתו, לא היה בישראל חוק שהסדיר באופן כה מפורט את הפעלת הסמכויות הפיקוח והאכיפה כלפי מערכת הביטחון, בכל תחום שהוא.

על חשיבותו של חוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א-2011 ניתן ללמוד מדבריו במליאה, של יושב-ראש ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, חה"כ דוד אזולאי:

יודגש כי היתה בוועדה תמימות דעים לגבי צרכיה הייחודיים של מערכת הביטחון, המחייבים מציאת הסדרים ייחודיים. עם זאת, על אותם הסדרים ייחודיים להבטיח כי תתאפשר אכיפת דיני איכות הסביבה, שכן מעצם טיבן, בעיות סביבתיות שמקורן במתקן ביטחוני אינן משפיעות רק במתקן עצמו אלא גם על הסובבים אותו.

כשם שקציני הפרקליטות הצבאית, שעסקו בנושא בתחילת העשור הנוכחי, פעלו כדי לאזן בין השמירה על איכות הסביבה לבין צורכי הביטחון, כך עלינו, ממשיכי דרכם בגופי הפרקליטות הצבאית, תובעים צבאיים ויועצים משפטיים כאחד, מוטלת האחריות ליישם את ההוראות המיוחדות לעניין מערכת הביטחון שנקבעו בצורה מאוזנת ואחראית.

## להרחבה בנושא, ראו את המקורות הבאים:

- [חוק הגנת הסביבה \(סמכויות פיקוח ואכיפה\), התשע"א-2011](#);
- [פרוטוקול הישיבה המאתיים-ושלושים-ושתיים של הכנסת השמונה-עשרה, מיום יום שני, 28 במרס 2011](#);
- [מכתבה של ד"ר עדי ענבר, רכזת במרכז המחקר והמידע של הכנסת, לחה"כ דוד אמסלם, יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת, בדבר יישום סעיף 19 לחוק הגנת הסביבה \(סמכויות פיקוח ואכיפה\), התשע"א-2011 \(7 ביולי 2015\).](#)